5

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Владимирская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СУЗДАЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 22.11.2023                                                                                                                          № 84

	О принятии проекта решения Совета народных  депутатов «О  бюджете Суздальского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  в  первом  чтении

В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Суздальский район» и Бюджетным Кодексом Российской Федерации, рассмотрев проект решения Совета народных депутатов Суздальского района «О бюджете Суздальского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Совет народных депутатов Суздальского района решил:
1. Принять проект решения Совета народных депутатов Суздальского района «О бюджете Суздальского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в первом чтении.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Суздальского района на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 3531783,6 тыс. рублей;
[bookmark: Par22]2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 3531724,6 тыс. рублей;
3) профицит районного бюджета в сумме  59 тыс. рублей;
4) общий объем адресной инвестиционной программы в сумме 1715501,7 тыс. рублей;
5) верхний предел муниципального внутреннего долга Суздальского района  на 1 января 2025 года в сумме 73569,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
6)  предельный объем заимствований в сумме 22400 тыс. рублей;
7) размер резервных фондов Суздальского района на 2024 год в сумме 330 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета Суздальского района на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1699530,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1689371,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 64500 тыс. рублей;
3) профицит районного бюджета в сумме 10159 тыс. рублей;
4) общий объем адресной инвестиционной программы в сумме 82291,2 тыс. рублей;
5) верхний предел муниципального внутреннего долга Суздальского района на 1 января 2026 года в сумме 63410,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
6) предельный объем заимствований в сумме 13500 тыс. рублей;
7) размер резервных фондов Суздальского района на 2025 год в сумме 330 тыс. рублей.
4. Утвердить основные характеристики бюджета Суздальского района на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1709116,2 тыс. рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1693093,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 81000 тыс. рублей;
3) профицит районного бюджета в сумме 16022,7  тыс. рублей;
4) общий объем адресной инвестиционной программы в сумме 80631,9 тыс. рублей;
5) верхний предел муниципального внутреннего долга Суздальского района на 1 января 2027 года в сумме 47388,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.
6) предельный объем заимствований в сумме 11300 тыс. рублей.
7) размер резервных фондов Суздальского района на 2026 год в сумме 330 тыс. рублей.
5. Утвердить:
1) нормативы распределения доходов между бюджетом района и бюджетами поселений на 2024 – 2026 годы согласно приложению № 1 к настоящему решению;
2) условно утверждаемые расходы районного бюджета на первый  год планового периода в сумме 64500 тыс. рублей и второй год планового периода в сумме 81000 тыс. рублей;
3) источники финансирования дефицита районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению;
4) объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Суздальского района согласно приложению № 3 к настоящему решению.
6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Суздальского района,
председатель Совета народных депутатов	                                        В.В. Кириллов

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Суздальского района
от  22.11.2023 № 84

Нормативы распределения доходов между бюджетом района
и бюджетами поселений на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов
	Наименование доходов
	МО Суздаль-ский район, %
	Сельские поселе-ния, %
	Город-ское поселе-ние, %

	Доходы, поступающие в порядке  возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов
	100

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	100

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений

	100

	Доходы, поступающие в порядке  возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений

	100

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов  сельских поселений

	100

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских поселений

	100

	Доходы, поступающие в порядке  возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских поселений

	100

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений

	100

	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета муниципального района
	100

	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета сельского поселения

	100

	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета городского поселения

	100

	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	100

	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

	100

	Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений

	100

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	100

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	100

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений

	100

	Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности
	100

	Субсидии бюджетам муниципальных районов
	100

	Субвенции бюджетам муниципальных  районов
	100

	Иные межбюджетные трансферты
	100

	Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
	100

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений

	100
	100

	Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений

	100
	100

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений

	100
	100

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	100

	Приложение № 2
 к решению Совета народных депутатов                         Суздальского района
от 22.11.2023 № 84

Источники финансирования дефицита районного бюджета
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

   тыс. рублей
	Наименование
	Сумма

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА
	-59
	-10159
	-16022,7

	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА
	-59
	-10159
	-16022,7

	Разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	17354,5
	1654,6
	-4209,1

	Разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации
	-17413,5
	-11813,6
	-11813,6

	Разница между предоставлением и возвратом бюджетных кредитов из бюджета муниципального района в валюте Российской Федерации другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	0
	0
	0

	Изменение прочих остатков денежных средств бюджета
	0
	0
	0

	Приложение № 3

	к решению Совета народных депутатов

	Суздальского района

	от 22.11.2023  № 84

	Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

	муниципальных образований Суздальского района

	на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	(тыс. рублей)

	№
	Наименование поселения Суздальского района
	План на 2024 год
	План на 2025 год
	План на 2026 год

	п\п

	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	42506
	20756
	20756

	1
	Муниципальное образование  Боголюбовское
	18724
	13347
	13347

	2
	Муниципальное образование Новоалександровское
	16208
	7409
	7409

	3
	Муниципальное образование Павловское
	4546
	0
	0

	4
	Муниципальное образование Селецкое
	3028
	0
	0